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келеді. М.Әуезов прозасында «әке» концептісі көркем, кестелі тілмен берілген, 

бояуы қанық, заманының бүкпесіз шындығын ортаға салатын образдарды келіп, 

оқырманға ой салады.  
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тарихи жады мен рухани бостандықты жаңғырту жағына бет алғаны көрсетілген. Автор Төлен 

Әбдік, Смағұл Елубай, Роза Мұқанова, Дидар Амантай сияқты жазушылардың 

шығармаларына сүйене отырып, тәуелсіздік жылдарындағы прозаның идеялық мазмұны мен 

көркем ізденістерін талдайды. Зерттеу реализмнің, модернизмнің, неомифологиялық және 

постмодернистік ағымдардың көркемдік табиғаты мен стилистикалық ерекшеліктерін ашады. 

Бұдан басқа, тәуелсіздік дәуірінің прозасы тұлғаны рухани іздеуді, экзистенциалдық ойлауды, 

ұлттық сана мен моральдық құндылықтардың сабақтастығын айқындайды. Қазақ прозасы осы 

кезеңде ұлттық әдебиеттің жаңа көркемдік деңгейіне шығып, рухани дербестіктің символына 

айналды. 

Тірек сөздер: Тәуелсіздік дәуірі, қазақ прозасы, стилі, ұлттық сана-сезімі, модернизм, 

постмодернизм, рухани бостандық, көркемдік ізденіс. 

Кіріспе. Тәуелсіздік кезеңінде - қазақ әдебиетінің дамуы жаңа деңгейге 

көтерілді. 1991 жылдан кейін қазақ әдебиеті кеңестік идеологияның 

шектеулерінен босатылып, ұлттық рух пен тарихи жадының қайта жаңғыруына 

көшті. Қазақ прозасы терең көркем тәсілдермен қоғамдық санадағы өзгерістерді, 

адам мен қоғам арасындағы жаңа қарым-қатынастарды, рухани ізденістерді 

көрсетті. Бұл кезеңде бұрынғы идеологиялық тыйымдар алынып тасталды, ал 

адамның мәні, жеке бас бостандығы, экзистенциалдық және урбанистік 

тақырыптар жаңа стилистикалық нысандарда көрініс тапты. Осы уақыт ішінде 

қазақ прозасы дәстүрлер мен жаңашылдықтың, реализм мен модернизмнің, 

ұлттық және жалпыадамзаттық құндылықтардың синтезін көрсетті. Мақаланың 

мақсаты - тәуелсіздік дәуіріндегі қазақ прозасының стилистикалық ізденістері 

мен көркемдік жаңалықтарын талдау. Әдебиеттанушы З.Қабдоловтың 

айтуынша, «әдебиет - өмірдің айнасы ғана емес, ұлт рухының көрінісі» [1, 52 

бет]. Сондықтан тәуелсіздік кезеңінде қазақ прозасын зерделеу - ұлттық рухты 

жаңғырту процесін мойындаудың негізгі кілттерінің бірі. Белгілі ғалым, қазақ 

әдебиеттанушысы, сыншы Рымғали Нұрғали өз мақалаларының бірінде: 

«Әдебиет - бұл үлкен құбылыс, тірі әлем, күрделі процесс. Бір әдебиет - дария, 

бір әдебиет - бұлақ, бәрі де ағып, өсіп, кеңейіп келеді. Халық қайда - әдебиет 

сонда» [2]. 

Тақырыптық-идеялық ізденістер. Тәуелсіздік дәуіріндегі прозаның 

басты тақырыптық бағыты ұлттық сана, тарихи жады және рухани еркіндік 

мәселесі болып табылады. Осы кезеңде жазушылар бұрын жабылған 

тақырыптарға қайта оралып, тоталитарлық дәуірдің жараларын, ұлт 

тағдырындағы қайғылы оқиғаларды көркемдік шындыққа айналдырды. Мысалы, 

Төлен Әбдіктің «Парасат майданы» хикаясында рух пен даңқтың, жақсылық пен 
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жамандықтың философиялық қақтығысы арқылы адам болмысының 

адамгершілік табиғаты ашылады [3]. Ал Смағұл Елубайдың «Ақ боз үй» 

трилогиясы ұлт басынан кешкен аштық пен қуғын-сүргін трагедиясын тарихи-

публицистикалық дәлдікпен бейнелейді [4]. Кәдірбек Сегізбаев, Алибек Асқаров 

және т.б. Роза Мұқанованың шығармаларында «мәңгілік бала бейнесі» арқылы 

символикалық көркемдік әдіспен адами және әскери трагедия сипатталады [5]. 

Осылайша, тәуелсіздік кезеңіндегі прозаның идеялық өзегі тұлғаны рухани іздеу 

және ұлттық шындықты жаңғырту болып табылады. Тәуелсіздік жылдарында 

жазылған әңгімелер халық өмірінің өткенін баяндай отырып, ұлттық жадымызды 

жандандырды. Сонымен қатар, бұл шығармаларда махаббат тақырыбы ерекше 

орын алады. Өйткені, адам өмірі махаббатсыз болмайды, роман та онсыз өмір 

сүре алмайды [6]. Тәуелсіздік дәуірінде қазақ прозасында қазіргі қоғамдағы 

рухани дағдарыс, урбанизация және адам мен табиғат байланысы да өзекті 

болды. Қала өмірінің шарықтау шегі, технология мен прогрестің адамның ішкі 

әлеміне әсері жазушыларды жаңа көркемдік шешімдер іздеуге итермеледі. 

Осыған байланысты жас жазушылардың шығармаларында жаһандану 

дәуіріндегі ауыл және қала мәдениеті, ұлттық бірегейлік қақтығыстары жиі 

көтеріледі. Сонымен қатар, қазіргі қазақ прозасында экзистенциалды ойлау мен 

философиялық ізденіс күшейе түсті. Кейіпкер енді сыртқы ортаға емес, оның 

ішкі әлеміне қарайды. Мысалы, Дидар Амантай, Қуаныш Жиенбай, Нұржан 

Қуантай сияқты жазушылардың шығармаларында адамның өмірлік мәні, 

жалғыздық және рухани жауапкершілік мәселелері алдыңғы қатарға шығады. 

Сондай-ақ, тәуелсіздік жылдарында жазылған прозада тарихи жады мен ұлттық 

сәйкестендіруді қайта қарау үрдісі ерекше байқалады. Бұл бағытта Ілияс 

Есенберлиннің жетекшілігімен тарихи-эпикалық дәстүр жаңа сипатқа ие болды 

және оны Қуаныш Төлеметов, Бексұлтан Нұржекеұлы сияқты жазушылар 

жалғастырды. Олар жеке адамның тағдыры арқылы тарихи оқиғаларды көрсете 

отырып, ұлттық жадты жандандырды. Қазіргі кезеңде қазақ прозасы тек ұлттық 

мәселелермен ғана шектеліп қоймай, әлемдік гуманистік құндылықтармен 

үйлесімді үйлесіп, жоғары адами идеяларды көтереді. Осылайша, тәуелсіздік 

дәуірінің прозасы ұлттық рухтың жандануын, жаңа дүниетанымдық деңгейге 

көтерілуді анықтайтын әдеби құбылысқа айналды. 

Стильді және көркемдік ерекшеліктері. Қазақ әдебиеттануында стиль 

мәселесін ғалымдар Қ.Жұмалиев, З.Қабдолов, Б.Майтанов, А.Исмақова және 

басқалар терең зерттеген. Стиль - жазушының көркем ойлау, бейнелі тану және 

тілдік қолтаңба жүйелерінің жиынтығы. Тәуелсіздік дәуірінің прозасында стиль 

ұғымы тілдік деңгейде ғана емес, сондай-ақ дүниетанымдық санат ретінде де 

қалыптасты. Әдеби стиль енді автордың жеке көзқарасын, мәдени кеңістігін 

бейнелейтін көркем пішінге айналды. Қазіргі заманғы қазақ прозасында 

стилистикалық көпқырлық айқын байқалады. Реализм дәстүрлерімен қатар 

модернистік, постмодернистік және неомифологиялық бағыттар кеңінен 

дамыды. Неомифологиялық бағыт халықтық аңыздар мен архетиптерді қазіргі 

заман тұрғысынан жаңаша көрсетуге мүмкіндік берді. Мысалы, Асқар Алтайдың 

«Кентавр» шығармасында табиғат пен адам, рух пен дене арасындағы мәңгілік 
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байланыс мифтік бейнелер арқылы көрінеді [7]. Постмодернистік көркемдік 

жүйе Дидар Амантайдың «Гүлдер мен кітаптар» романы айқын көрінеді. 

Фрагменттік құрылым, интертекстуалдық, ондағы уақыт пен кеңістік 

шарттылығы - жаңа прозаның поэзиясына тән қасиеттер [8]. Сондай-ақ, 

психологиялық проза бағытын күшейту маңызды құбылыс болды. Роза 

Мұқанова мен Төлен Әбдіктің шығармаларында ішкі монолог, символикалық 

детальдар, батырдың ішкі дүниесін ашуға бағытталған рухани рефлексия 

тәсілдері кеңінен пайдаланылады. Бұл стильді ізденістер қазақ прозасын әлемдік 

әдеби процестің қазіргі заманғы бағыттарымен үйлестіре отырып, көркемдік 

ойлаудың жаңа деңгейіне шығарды. Сонымен қатар, тәуелсіздік кезеңінде қазақ 

прозасының тілдік және стилистикалық палитрасы байыды. Жазушылар тілдің 

көрнекі мүмкіндіктерін кеңейтуге және сөйлеудің көркемдік күшін терең 

пайдалануға тырысты. Қазіргі прозада символдық және метафоралық сипат 

күшейіп, бейнелі ойлаудың жаңа сапасы пайда болды. Әдеби тілде ұлттық 

дүниетаным мен қазіргі философиялық көзқарастың байланысы айқын сезіледі. 

Кейбір жазушылардың шығармаларында дискурстық және полифониялық 

құрылымдар бейнеленген. Бір шығарманың ішіндегі бірнеше дауысты, сананы 

немесе уақытша кеңістікті сүйемелдеу қазақ прозасын әлемдік модернистік және 

постмодерндік бағыттарға жақындатты. Мұндай көпқабатты баяндау тәсілі 

Дидар Амантай, Алмаз Мырзахмет, Қуаныш Жиенбай сияқты жазушылардың 

шығармаларында жиі кездеседі. Сонымен бірге, тәуелсіздік дәуірінде эссеистік 

баяндау, философиялық талдау және поэтикалық проза элементтері қиылысып, 

жанрлық шекаралар кеңейді. Авторлар шындықты тек оқиғалар арқылы ғана 

емес, сонымен қатар ішкі монолог пен кейіпкердің ой ағымы арқылы жеткізуге 

тырысты. Бұл процесс прозаны терең интеллектуалды деңгейге көтеріп, 

көркемдік танымның жаңа өлшемін қалыптастырды. Осылайша, стилистикалық 

және көркемдік ізденістердің нәтижесінде қазіргі қазақ прозасы ұлттық әдебиет 

шеңберінен шығып, әлемдік көркемдік кеңістікпен үндес болды. Бұл бағыт қазақ 

жазушыларының ой еркіндігі мен шығармашылық тәуелсіздігін айқындап, 

тәуелсіздік дәуіріндегі әдеби үдерісте жаңа сапалы кезең ашты. 

Көркем және поэтикалық құрылым. Тәуелсіздік дәуіріндегі қазақ 

прозасының тілі - ұлттық дүниетанымды ұштастыратын, жоғары бейнелеу 

күшіне, бай поэтикалық үлгіге ие тіл. Жазушылардың тілі арқылы қазақтың 

дәстүрлі ойлау жүйесі мен заманауи философиялық таным үйлеседі. Метафора, 

символ, мифтік образ, көркем бөлшек - осының бәрі авторлық ой мен ұлттық 

дүниетанымның бірлігін қамтамасыз етеді. Мысалы, «дала», «шөлейт», «жол», 

«дауыл» сияқты тұрақты бейнелер ұлттық архетиптік кеңістікті жаңа жағынан 

білдіреді. Филолог Б. Майтановтың айтуынша, «қазақ прозасының көркем тілі - 

ұлттық рухтың поэтикалық құрылымы» [9, 114-бет]. Сонымен қатар, тәуелсіздік 

дәуірінде қазақ прозасының тілінде метафоралық және символдық жүйе дамыды. 

Жазушылар сөздің тікелей мағынасын емес, астар, кескін мүмкіндіктерін кеңінен 

қолдана отырып, көрнекілік, жест-ишара, мифтік астар арқылы ой қоюға 

тырысты. Бұл тәсіл шығарманың поэтикалық күшін арттырып, көркемдік 

мазмұнын тереңдете түсті. Көркем бөлшектер мен поэтикалық образ ерекше 
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маңызға ие болды. Мысалы, кеңістіктік және табиғи құбылыстар енді фондық 

емес, кейіпкердің ішкі күйін көрсететін психологиялық құрал ретінде көрінеді. 

«Дала» бейнесі-еркіндік пен ендіктің символы, ал «жол» бейнесі - адамның 

рухани ізденісін, оның өмір жолын бейнелейтін көркем архетип. Сонымен қатар, 

қазіргі қазақ прозасында сөйлеу ритағы мен баяндауға баса назар аударылды. 

Кейбір жазушылар прозаны поэтикалық ритақ пен музыкалық интонацияға 

сүйене отырып, поэзия тілімен байланыстырады. Бұл тәсіл әсіресе Дидар 

Амантай, Роза Мұқанова, Қуаныш Жиенбайдың шығармаларында байқалады. 

Осылайша, тәуелсіздік дәуірінің прозасы көркем тіл мен бейнелеу техникасының 

бай арсеналын қалыптастырды, ұлттық эстетиканың жаңа бағытын анықтады. 

Кейіпкерлер әлемі. Тәуелсіздік дәуірінің басты кейіпкері  – рухани  ішкі 

әлемін тануға ұмтылған тұлға. Бұл қоғамға емес, өз ар-ожданына құлақ асатын 

бейнеге ұқсайды. Бұрынғы социалистік реализм дәуірінде ұжымдық кейіпкердің 

орнын тұлғаның ішкі драмасы мен экзистенциалдық жалғыздық сезімі алды. 

Енді қаһарман қоғамнан бас тартпай, онымен қайтадан сындарлы диалогқа 

түседі. Бұл қазақ әдебиетінің гуманистік және философиялық дамуының 

маңызды белгісі. Қазақ прозасы енді сыртқы оқиғаларды тізбектеуден гөрі 

адамның ішкі әлемін, рухани эволюциясын, моральдық таңдауларын бейнелеуге 

басымдық береді. Кейіпкерлердің ой-толғаныстары арқылы жазушылар адам 

жанының терең қатпарларын ашып, еркіндік пен жауапкершілік, ар мен ұждан, 

сенім мен күмән сияқты мәңгілік ұғымдарды жаңа қырынан көрсетеді. 

Тәуелсіздік дәуірінің қаламгерлері үшін басты құндылық – тұлғаның еркіндігі 

мен рухани тұтастығы. Сондықтан бұл кезең прозасында өмірдің әлеуметтік 

шындығынан гөрі адам болмысының философиялық мәні алдыңғы орынға 

шықты. Авторлар ішкі монолог, сана ағымы, психологиялық талдау сияқты 

көркемдік тәсілдерді кеңінен қолданып, жаңа эстетикалық сапа қалыптастырды. 

Осылайша, тәуелсіздік дәуірі прозасының кейіпкері – өз заманының рухани 

айнасы, ұлттық сана мен адамзаттық құндылықтардың тоғысындағы жаңа тұлға 

бейнесі ретінде танылды. 

Қорытынды. Тәуелсіздік дәуіріндегі қазақ прозасы ұлттық әдебиет 

тарихындағы рухани жаңғыру мен көркемдік ізденістің ерекше кезеңін басынан 

кешірді. Осы дәуірде қазақ жазушылары қоғам мен адамның жаңа шындығын 

ашуға, рух пен сана бостандығын көркем бейнелеуге ұмтылды. Стилистикалық 

жаңару, тілдік поэтика, батырлық табиғат және идеялық мазмұнды тереңдету - 

осы дәуірдің прозасының басты белгілері. Қазіргі қазақ прозасы ұлттық 

әдебиеттің жаңа көркемдік сапаға көтерілуінің куәсі болды және рухани 

тәуелсіздіктің көрінісі болды. Осы дәуірдің жазушылары адамның ішкі жан 

дүниесіне, оның рухани ізденісіне, ар-ождан мен қоғам арасындағы күрделі 

қатынастарға назар аударды. Мысалы, Төлен Әбдікі өз шығармаларында 

адамгершілік пен адамгершілік мәселелерін терең қозғағанын көреміз, 

философиялық деңгейде адам мен қоғам арасындағы рухани диалогты 

оқырманға әсерлі жеткізді. Смағұл Елубай тарихи жады мен ұлттық трагедияны 

көркем шындыққа айналдырып, халықтың жадындағы қиын кезеңдерді ұлт 

рухын тазарту процесі ретінде суреттеді.Ал, Роза Мұқанова мен Дидар 
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Амантайдың шығармаларында адам психологиясының, рухани дағдарыстың 

және экзистенциалды жағдайдың нәзік бейнелерін шеберлікпен ашты. Сондай-

ақ, осы дәуірдің көркем прозасы поэзиямен үндес рухани сипатқа ие болды. 

Мысалы, адам рухы, Мұхтар Шахановтың поэзиясындағы Ар-намыс пен 

әділеттілік идеясы, Олжас Сүлейменовтің ұлттық сана мен тарихи жадыны 

дәріптеудегі ұстанымы тәуелсіздік дәуіріндегі прозаның гуманистік бағытымен 

сәйкес келеді. Проза мен поэзияның мұндай рухани дамуы қазақ әдебиетінің 

біртұтас жандануын айғақтайды. Тәуелсіздік кезеңінде қалыптасқан 

жазушылардың жаңа буыны (Қуаныш Жиенбай, Нұржан Қуантай, Алмаз 

Мырзахмет және т.б.) көркемдік ізденіс пен философиялық көзқарасты үйлестіре 

отырып, қазақ әдебиетінің жанрлық және стилистикалық өрісін кеңейтті. 

Олардың шығармалары қазіргі эстетика тұрғысынан адам мен уақыт, рух және 

қоғам арасындағы күрделі байланыстарды зерттейді. Жалпы, тәуелсіздік 

дәуіріндегі қазақ прозасы-ұлттық әдебиеттің жаңа белесі. Ол рухани еркіндік пен 

шығармашылық модернизацияның символына айналды. Бұл тұрғыдан алғанда 

қазақ қаламгерлерінің тәуелсізлік дәуіріндегі көркем прозасының бірқатар іргелі 

ізденістер, дүниетанымдық-көркемдік ерешеліктер, тілдік және стильдік 

ізденістер анық аңғарылады. Осы кезеңнің ең бір ұтымды тұсы жазушылардың 

еркіндігі мен шығармашылық бостандығында. Ол әр көркем шығармада айқын 

көрініс табатынын байқаймыз.(Әкім Тарази, Қабдеш Жұмаділов, Мұхтар 

Мағауин, Дулат Исабеков, Төлен Әбдік, Кәдірбек Сегізбаев, Алибек Асқаров, 

Асқар Алтай, Смағұл Елубай, Кәдірбек Сегізбаев, Алибек Асқаров, Роза 

Мұқанова, Асқар Алтай, Дидар Амантай, Айгүл Кемелбаева). Өз дәуіріндегі ішкі 

психологиялық қырларды терең қозғай білген. Тәуелсіздік кезеңдегі қазақ 

әдебиеті уақыт өткен сайын, өзгермелі қоғамға бейім, сұранысқа сай, талғамы 

терең оқырманды ойландыратын туындыларды ұсыну жолында үнемі ізденісте 

болды. Жинақтап айтқанда, тәуелсіздік дәуіріндегі қазақ прозасы бүгінгі таңда 

іргелі ізденістермен тақырыптық ерекшеліктермен жанрлық жүйе және 

көркемдік арналар арқылы кең өріске шықты. Бұл бағыт алдағы уақытта да 

жарасымды жалғасын тауып, дами беретіні анық. 
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